

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2025****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3778/2025 APENSO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4332/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024 – SRP**

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Rua Cunha Machado nº 419 – Centro, CEP: 65.500-000 na cidade de Chapadinho/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.844.664/0001-53, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Alex Monteiro Castelo Branco, portador da Carteira de Identidade nº 163715320019 SESP/MA, e CPF nº 008.933.703-47.

CONTRATADA: AMAZÔNIA HOSPITALAR LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.163.981/0001-50 sediado(a) na Avenida Presidente Médici Nº 2092- Formosa- Timom/MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. **DAVID GOMES DE ABREU**, brasileiro, divorciado, contador, portador do R.G Nº 1503712 SSP-PI e CPF Nº 782.247.213-53.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a **alteração do valor contratual** referente ao Contrato Administrativo nº 023/2025, que tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE VALOR

Fica acrescido ao valor global do contrato o montante de **R\$ 501.660,54 (Quinhentos e um mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta e quatro centavos)**, correspondendo a um acréscimo de aproximadamente **25%** sobre o valor inicial atualizado, em conformidade com o art. 124, inciso I, §1º, e art. 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.

ITEM	DESCRIPTIVO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
2	Ácido tranexâmico 50MG/ML	Ampola	1250	HIPOLABOR	5,86	7.325,00
5	Amicacina 500MG/2ML	Ampola	187	TEUTO	4,99	933,13
6	Aminofilina 24 mg/ml 100 ml	Ampola	125	FARMACE	5,75	718,75
9	Aramin 10MG/ML	Ampola	6	CRISTÁLIA	38,79	232,74
11	Benzil Penicilina 5.000.000UI	Ampola	62	TEUTO	11,80	731,60
13	Bicarbonato de Sódio 8,4%	Ampola	125	FARMACE	1,05	131,25
19	Cetoprofeno IM 50MG/ML	Ampola	625	CRISTÁLIA	1,97	1.231,25
23	Cloreto de Potássio 10 % inj. 10 ml	Ampola	312	FARMACE	0,60	187,20
27	Deslanosídeo 90,2mg/ml	Ampola	31	UNIÃO QUÍMICA	2,85	88,35
30	Dipirona 500MG/ML	Ampola	9375	TEUTO	1,23	11.531,25
31	Dobutamina 250MG/20ML	Ampola	12	HYPOFARMA -	6,49	77,88
33	Enoxparina 40mg	Ampola	62	Aché	19,69	1.220,78
35	Etilefrina 10MG/ML	Ampola	312	UNIÃO QUÍMICA	2,20	686,40
39	Gentamicina 80 mg	Ampola	1375	FRESENIUS KABI	1,22	1.677,50
43	Heparina 25.000.000UI	Ampola	250	CRISTÁLIA	11,50	2.875,00
44	Hidralazina 20MG/ML	Ampola	312	CRISTÁLIA	8,78	2.739,36
47	Metilergometrina 0,2 mg 1 ml	Ampola	312	UNIÃO QUÍMICA	2,98	929,76

Travessa Saraiva, nº 198 – Centro - CEP: 65.500-000 – Chapadinho/MA
CNPJ. nº 11.844.664/0001-53

DAVID GOMES
DE
ABREU:7822472
1353

Assinado de forma
digital por DAVID
GOMES DE
ABREU:78224721353
Dados: 2025.07.31
15:05:05 -03'00'



50	NALOXONA 0,4MG/ML	Ampola	6	HIPOLABOR	12,77	76,62
51	Norepinefrina 2 mg/ml 4 ml	Ampola	187	HYPOFARMA	2,93	547,91
52	Noripurum 100MG/ML	Ampola	625	BLAU	14,55	9.093,75
54	Ondasetrona 2MG/ML	Ampola	750	HYPOFARMA	1,81	1.357,50
55	Oxacilina 500mg	Ampola	500	BLAU	4,79	2.395,00
57	Prostigmine 0,5mg/ml 1ml	Ampola	31	UNIÃO QUÍMICA	10,09	312,79
59	Solução Glicofisiológica 500 ml	Frasco	1125	FRESENIUS KABI	7,03	7.908,75
62	Brometo de Rocurônio 10mg/ml	Ampola	25	ABL	15,21	380,25
67	Diazepam 5mg/ml 2ml	Ampola	500	CRISTÁLIA	0,97	485,00
70	Flumazenil 0,5mg/ml	Ampola	31	TEUTO	8,60	266,60
73	Midazolan 1mg/ml 5ml	Ampola	187	HIPOLABOR	4,20	785,40
74	Misoprostol 200mg	Comp.	31	INFAN	97,00	3.007,00
79	Ampicilina 250MG/ML	Unidade	18	PRATI DONADUZZI	9,00	162,00
81	Bromoprida 4MG/ML	Unidade	15	UNITHER	3,42	51,30
82	Diclofenaco gotas 500MG/ML	Unidade	18	CIMED	4,37	78,66
84	Florax Adulto	Unidade	312	INFAN	7,50	2.340,00
86	Ibuprofeno 100mg/ml 20ml	Unidade	187	TEUTO	2,80	523,60
87	Lactulose 600 mg/ ml 120 ml	Frasco	62	DAIICHI SANKYO	8,16	505,92
88	Nistantina Suspensão 100.000UI/ML	Unidade	3	PRATI DONADUZZI	7,45	22,35
91	Aciclovir 200 mg	Comp.	62	PHARLAB	0,29	17,98
92	Ampicilina 500mg	Comp.	93	PRATI DONADUZZI	0,67	62,31
93	Carvão Ativado Vegetal	Comp.	9	Isofar Industria	1,20	10,80
95	Cetoprofeno 150mg'	Comp.	31	SANOFI MEDLEY	1,97	61,07
99	Hidralazina 25mg	Comp.	31	MEDQUIMICA	0,47	14,57
100	Isossorbida 5mg	Comp.	62	EMS SIGMA	0,29	17,98
102	Levofloxacin 500mg	Comp.	125	PRATI DONADUZZI	2,34	292,50
103	Levofloxacin 750mg	Comp.	187	PRATI DONADUZZI	4,21	787,27
107	Prednisolona 20mg	Comp.	62	EMS S/A	0,47	29,14
111	Zinco 150mg	Comp.	31	RANDOX	0,90	27,90
113	Supositório de Glicerina Infantil Glicerol 1,40g	Bisnaga	11	CASA GRANADO	5,40	59,40
115	Absorvente pós parto	Unidade	500	BIG FRAL	0,98	490,00
117	Ácido Poliglicólico 2.0	Unidade	18	SHALON FIOS	9,37	168,66
121	Agulha 25x0,6	Unidade	1875	SOLIDOR	0,11	206,25
123	Agulha 25x0,8	Unidade	3125	SOLIDOR	0,11	343,75
124	Agulha 30x0,7	Unidade	3750	SOLIDOR	0,11	412,50
127	Agulha de Raque Nº 23	Unidade	62	PROCARE	5,99	371,38
130	Alcool em Gel 70º 4,5 kg	Galão	12	CICLO FARMA	69,97	839,64
138	Atadura de Algodão 15 cm	Unidade	312	MEDI HOUSE	2,19	683,28
142	Atadura gessada 15 cm	Unidade	187	ORTOM	6,60	1.234,20
144	Bateria p/ Glicosímetro	Unidade	6	DURACELL	4,35	26,10
146	Cabo p/ Bisturi Inox Nº 04	Unidade	1	FEATHER	12,60	12,60
149	Canula de Guedel Nº 03	Unidade	3	DESCARPACK	3,73	11,19
151	Canula de Guedel Nº 05	Unidade	3	DESCARPACK	5,00	15,00



153	Cateter intravenoso 16	Unidade	500	SOLIDOR	0,96	480,00
158	Cateter p/ subclávia D/1 cve7fx20cm	Unidade	12	BIOMEDICAL	100,00	1.200,00
159	Cateter tipo óculos adulto	Unidade	625	SOLIDOR	1,69	1.056,25
161	Catgut cromado Nº 0 C/ agulha 3.5	Unidade	125	BRASUTURE	5,86	732,50
165	Catgut Cromado Nº 05 Agulha 04	Unidade	125	BRASUTURE	5,86	732,50
171	Colar Cervical M	Unidade	2	RESGATE SP	29,00	58,00
174	Coletor de urina sistema aberto 1200	Unidade	156	MEDSONDA	5,86	914,16
180	Depilador Descartável	Unidade	156	BIC	9,30	1.450,80
181	Dergemante Enzimático 1000ml	Unidade	18	PROLINK	40,00	720,00
182	Detergente Enzimático 5000ML	Galão	5	PROLINK	101,50	507,50
184	Dreno de penrose Nº 03	Unidade	7	WALTEX	4,63	32,41
186	Dreno de Sucção Nº 30	Unidade	3	GC MÉDICA	36,98	110,94
187	Dreno Radiopaco c/ Conector Nº 22	Unidade	1	LAC MEDICAL	93,80	93,80
191	Equipo microgotas	Unidade	62	MEDSONDA	3,09	191,58
193	Equipo p/ Bomba de Infusão Marca BRAUN	Unidade	12	B. BRAUN	66,00	792,00
194	Equipo p/ Transfusão de Sangue	Unidade	31	HARTMANN	4,58	141,98
195	Escova PVPI	Unidade	312	RIOQUIMICA	2,98	929,76
203	Fio Cat gut Simples 5.0 e agulha	Unidade	31	SHALON FIOS	5,32	164,92
205	Fio de Algodão 1.0	Unidade	22	SHALON FIOS	4,77	104,94
208	Fio Guia p/ Intubação	Unidade	6	ROMED	95,50	573,00
211	Formol 10%	Litro	12	Proc9	15,11	181,32
216	Fralda Infantil M	Unidade	500	TRELOSO BABY	2,93	1.465,00
220	Gel p/ ultrassonografia c/5000 ml	Galão	25	BIOMED	31,40	785,00
223	Kit p/ Nubulização Infantil	Unidade	18	DORJA	10,00	180,00
225	Lancetas	Unidade	5000	CRAL	0,09	450,00
231	Máscara de Alta Concentração Adulta Oxigênio	Unidade	62	DAHLHAUSEN	8,00	496,00
237	Nylon Nº 3-0	Unidade	250	SHALON FIOS	3,62	905,00
238	Nylon Nº 4.0	Unidade	50	SHALON FIOS	3,62	181,00
240	Óculos de Proteção	Unidade	18	DANNY	5,53	99,54
241	Oxímetro de Dedo	Unidade	18	NCS	115,00	2.070,00
247	Papel Grau Cirúrgico 30 cmX 100M	Rolo	12	HOSPFLEX	185,00	2.220,00
249	Papel Grau Cirúrgico 50mmx100m	Rolo	1	HOSPFLEX	240,00	240,00
252	Papel p/ Eletrocardiograma Pequeno 80MMX30M	Bobina	11	GLOBAL TEC	124,15	1.365,65
253	Pilha AA	Unidade	12	DURACELL	11,00	132,00
254	Pilha Palito AAA	Unidade	12	DURACELL	15,00	180,00
257	Pulseira RN Feminina Rosa	Unidade	312	WILTEX	0,69	215,28
258	Pulseira RN Masculina Azul	Unidade	312	WILTEX	0,69	215,28
259	Rompedor de Membrana	Unidade	125	VITALGOD	3,60	450,00
261	Saco de Lixo Hospitalar 100 litros	Unidade	312	RAVA	0,63	196,56
262	Saco de Lixo Hospitalar 50 litros	Unidade	312	RAVA	0,48	149,76
264	Scalp 21	Unidade	625	SAFER	0,32	200,00
267	Seringa 1 ml	Unidade	9375	SR	0,18	1.687,50
268	Seringa 10 ml	Unidade	12500	INJEX	0,30	3.750,00
269	Seringa 20 ml	Unidade	15625	INJEX	0,47	7.343,75
272	Seringa 50ml Perfurosa	Unidade	18	B. BRAUN	44,99	809,82
273	Sistema de Drenagem Tóraca 2000ml	Unidade	6	LAC MEDICAL	135,48	812,88



275	Sonda de Aspiração Traqueal Nº 04	Unidade	62	MEDSONDA	0,75	46,50
277	Sonda de Aspiração Traqueal Nº 12	Unidade	31	MEDSONDA	1,06	32,86
278	Sonda de Aspiração Traqueal Nº 14	Unidade	31	MEDSONDA	1,17	36,27
282	Sonda Foley 02 vias Nº 20	Unidade	31	SOLIDOR	4,79	148,49
283	Sonda Foley 2 vias Nº 18	Unidade	62	SOLIDOR	4,79	296,98
288	Sonda Foley 3 vias Nº 18	Unidade	6	SOLIDOR	7,00	42,00
289	Sonda Foley 3 vias Nº 20	Unidade	6	SOLIDOR	7,52	45,12
290	Sonda Gástrica Levine Nº 16	Unidade	6	MEDSONDA	2,03	12,18
291	Sonda Gástrica Nº 06	Unidade	6	MEDSONDA	0,50	3,00
292	Sonda Gástrica Nº 08	Unidade	6	MEDSONDA	0,97	5,82
294	Sonda Gástrica Nº 12	Unidade	6	MEDSONDA	1,12	6,72
297	Sonda Nasogástrica Curta Nº 04	Unidade	6	BIOSANI	0,64	3,84
298	Sonda Nasogástrica Curta Nº 06	Unidade	6	BIOSANI	0,85	5,10
302	Sonda Nasogástrica Curta Nº 16	Unidade	6	BIOSANI	1,41	8,46
304	Sonda Nasogástrica Longa Nº 04	Unidade	6	BIOSANI	1,06	6,36
305	Sonda Nasogástrica Longa Nº 06	Unidade	6	BIOSANI	1,14	6,84
306	Sonda Nasogástrica Longa Nº 08	Unidade	6	BIOSANI	1,33	7,98
308	Sonda Nasogástrica Longa Nº 18	Unidade	6	BIOSANI	1,90	11,40
310	Sonda P/ nutri Enteral com fio guia Nº 12	Unidade	6	SOLUMED	87,50	525,00
311	Sonda Uretral Nº 04	Unidade	6	BIOSANI	0,92	5,52
312	Sonda Uretral Nº 10	Unidade	37	BIOSANI	0,75	27,75
315	Sonda Uretral Nº 16	Unidade	6	BIOSANI	1,51	9,06
316	Sonda Uretral Nº 18	Unidade	6	BIOSANI	1,60	9,60
317	Sonda Uretral Nº 6	Unidade	37	BIOSANI	0,70	25,90
319	Swab para coleta de amostras (Cotonetes)	Unidade	187	CRAL	8,00	1.496,00
322	Teste Rápido IgG/IgM Covid	Unidade	625	1000MEDIC	26,61	16.631,25
324	Teste Swab Covid	Unidade	500	QR CONSULTING	14,00	7.000,00
327	Tubo de Silicone 204 6,00x12,00 15m	Unidade	9	SEROPLAST	40,00	360,00
330	Azitromicina 500 mg	COMPRIMIDO	15625	PRATI DONADUZZI	1,11	17.343,75
332	Cefalexina 500 mg	COMPRIMIDO	15625	UNIÃO QUÍMICA	1,19	18.593,75
333	Tubo Endotraqueal c/ Balão nº 2,5	Unidade	2	WELL LEAD	5,00	10,00
335	Tubo Endotraqueal c/ Balão nº 20	Unidade	2	WELL LEAD	9,00	18,00
337	Tubo Endotraqueal c/ Balão nº 3,5	Unidade	2	WELL LEAD	4,80	9,60
339	Tubo Endotraqueal c/ Balão nº 30	Unidade	2	WELL LEAD	5,30	10,60
343	Tubo Endotraqueal s/ manguito Nº12 3,0 mm	Unidade	2	LABOR IMPORT	9,31	18,62
345	Tubo Endotraqueal s/ manguito Nº14 3,5 mm	Unidade	2	LABOR IMPORT	8,80	17,60
347	Tubo Endotraqueal s/Balão Nº 10	Unidade	2	LABOR IMPORT	8,95	17,90
349	Umidificador p/ Oxigênio Verde	Unidade	12	ANDRAMED	13,90	166,80
351	Visieira Proteção Facial	Unidade	6	WINNER	50,00	300,00
356	Ambroxol 30 mg/100 ml	FRASCO	1562	FARMACE	3,80	5.935,60
358	Amoxicilina 250 mg /5ml/100ml	FRASCO	937	PRATI DONADUZZI	8,95	8.386,15
360	Azitromicina 600 mg 200 mg/5ml	FRASCO	750	EUROFARMA	10,99	8.242,50
364	Dexametasona 0,5 mg/100 ml	FRASCO	1250	FARMACE	5,50	6.875,00



368	Dipirona 500 mg/10 ml	FRASCO	1875	PRATI DONADUZZI	2,03	3.806,25
372	Ibuprofeno 50 mg/30 ml	FRASCO	937	TEUTO	2,78	2.604,86
376	Dexametona 1mg/g	BISNAGA	937	PRATI DONADUZZI	2,90	2.717,30
377	Loratadina 1 mg /100 ml	FRASCO	937	PRATI DONADUZZI	4,30	4.029,10
379	Mebendazol 20 mg/30 ml	FRASCO	500	NATULAB	3,20	1.600,00
383	Paracetamol 200 mg/15 ml	FRASCO	1562	SOBRAL	1,75	2.733,50
384	Nistatina 25.000 UI/g	BISNAGA	750	PRATI DONADUZZI	7,70	5.775,00
388	Nitrato de Miconazol Creme Dermatológico	BISNAGA	312	PRATI DONADUZZI	4,99	1.556,88
390	Sulfadiazina de prata 1% 30g	BISNAGA	625	PRATI DONADUZZI	6,40	4.000,00
400	Atenolol 50 mg	COMPRIMIDO	18750	PRATI DONADUZZI	0,08	1.500,00
401	Óleo cicatrizante 200 ml	FRASCO	187	NUTRIEX	10,32	1.929,84
403	Coletor de Urina Tipo Saco 2000ml Descartável	UNIDADE	500	MEDSONDA	0,68	340,00
404	Bolsa de Colostomia Permanente (Marca: Convatec)	UNIDADE	31	ACTIVE LIFE	31,22	967,82
408	Nutri Enteral 1.5kcal	LITRO	112	NUTRIMED	57,21	6.407,52
410	Nutri Enteral 1.2kcal	LITRO	18	NUTRIMED	57,26	1.030,68
414	Isosource 1.5kcal - Nestlé	LITRO	12	NESTLE	66,00	792,00
418	Nutren 1.0 400g	LATA	6	NESTLE	206,00	1.236,00
419	Leite Pediasure 400g	LATA	12	ABBOTT	175,00	2.100,00
422	Equipo p/ Alimentação Enteral	UNIDADE	312	MEDSONDA	1,83	570,96
427	Sulfato de Glicosamina 1,5 g	CAIXA	3	LEGRAND PHARMA	6,99	20,97
428	Retemic (Oxibutina 10mg)	COMPRIMIDO	28	APSEN	6,82	190,96
434	ADAPTADOR DE COLETA DE SANGUE A VACUO	UNIDADE	1	FIRSTLAB	0,70	0,70
436	BETA HCG	KIT	2	LABTEST	54,00	108,00
438	CORANTE HEMATOXILINA DE HARRIS 500ML	KIT	1	NEWPROV	876,00	876,00
439	CREATININA CINÉTICA AA LÍQUIDA	KIT	5	LABTEST	85,20	426,00
440	GLICEMIA ENZIMÁTICA AA LÍQUIDA	KIT	3	LABINBRAZ	227,00	681,00
442	LÂMINAS PARA MICROSCOPIO LISA	CAIXA	1	GLOBAL TRADE	25,00	25,00
443	LAMINULAS	UNIDADE	937	GLOBAL TRADE	13,00	12.181,00
444	OLEO DE IMERSÃO	KIT	1	RENYLAB QUÍMICA	52,00	52,00
445	PLACA DE KLINE C/12 ESCAVACOES	UNIDADE	1	GLOBAL TRADE	130,00	130,00
447	PONTEIRA AZUL UNIV. 200-1000UL C/1000 UND.	SACO	1	GLOBAL TRADE	115,00	115,00
448	REAGENTE ÁCIDO ÚRICO	KIT	4	LABTEST	340,00	1.360,00
449	REAGENTE ALT-TGP	KIT	4	BIOANALÍTICA	148,00	592,00
450	REAGENTE AST-TGO	KIT	4	DOLES	129,50	518,00
451	REAGENTE BILIRRUBINA	KIT	4	BIOTECNICA	284,50	1.138,00
452	REAGENTE COLESTEROL	KIT	4	LABTEST	260,00	1.040,00
453	REAGENTE COLESTEROL HDL	KIT	4	LABTEST	52,00	208,00
454	REAGENTE CREATININA	KIT	4	LABTEST	89,50	358,00
455	REAGENTE GLICOSE	KIT	4	LABTEST	89,50	358,00
456	REAGENTE PADRÃO BILIRRUINA	KIT	4	BIOTECNICA	52,00	208,00
457	REAGENTE PCR	KIT	25	LABTEST	223,00	5.575,00



458	REAGENTE SENSIPRONT	KIT	1	LABTEST	229,00	229,00
460	REAGENTE TTPA	KIT	1	GOLD ANALISA	92,00	92,00
461	REAGENTE UREIA	KIT	3	LABTEST	500,00	1.500,00
462	REAGENTE VDRL	KIT	15	GOLD ANALISA	64,00	960,00
463	REAGNTE TP	KIT	1	LABTEST	356,00	356,00
469	TESTE RÁPIDO HIV	KIT	3	LABTEST	129,00	387,00
470	TESTE RÁPIDO LEISHMANIOSE	KIT	1	Eco Diagnostica	886,00	886,00
471	TESTE RÁPIDO SÍFILIS	KIT	3	LABTEST	201,00	603,00
472	TG COLOR GPO/PAP AA LÍQUIDA	KIT	5	LABINBRAZ	396,00	1.980,00
473	TIRAS DE URINA	CAIXA	2	LABTEST	412,00	824,00
474	TUBO VACUO 5ML TP.VERM C/ATIV COAG	BANDEJA	2	LABOR IMPORT	113,87	227,74
476	TUBO VACUO 3.6ML TP.AZUL CITR.SODIO	BANDEJA	2	LABOR IMPORT	69,16	138,32
478	TUBOS DE ENSAIO 12x75mm CX/250 VIDRO	CAIXA	1	PRECISION	108,40	108,40
479	TUBOS DE ENSAIO 15x100mm CX/250 VIDRO	CAIXA	1	PRECISION	156,00	156,00
480	TUBO TP. FALCON 15ML N. EST. C/50	UNIDADE	93	GLOBAL TRADE	9,30	864,90
487	Bromazepam 3mg	COMPRIMIDO	1500	UNIÃO QUÍMICA	0,19	285,00
490	Carbonato de Litio 300mg	COMPRIMIDO	62	EUROFARMA	0,32	19,84
494	Cloridrato de Fluoxetina 20mg	COMPRIMIDO	1375	GERMED	0,15	206,25
495	Cloridrato de Paroxetina 20mg	COMPRIMIDO	1375	ZYDUS NIKKHO	0,32	440,00
498	Epilenil 500mg	COMPRIMIDO	937	ABBOTT	1,17	1.096,29
499	Fenobarbital 100mg	COMPRIMIDO	1562	HIPOLABOR	0,35	546,70
504	Levomepromazina gotas 4% (NEOZINE)	FRASCO	93	CRISTÁLIA	14,99	1.394,07
505	Maleato de Levomepromazina 25mg	COMPRIMIDO	1250	CRISTÁLIA	0,71	887,50
514	Adesivo Magic Bond	UNIDADE	25	BIODINAMICA	62,11	1.552,75
516	Aguilha Gengival Extra Curta 30G C/100	CAIXA	3	INJEX	65,32	195,96
525	Broca 1011 Diamantada	UNIDADE	31	Fava	6,92	214,52
527	Broca 1012 HL Diamantada	UNIDADE	31	Fava	6,92	214,52
529	Broca 1015 Diamantada	UNIDADE	31	Fava	6,92	214,52
530	Broca 1190F Diamantada	UNIDADE	31	Fava	6,92	214,52
532	Broca 2135F Diamantada	UNIDADE	31	Fava	6,92	214,52
534	Broca 2200F Diamantada	UNIDADE	31	Fava	6,92	214,52
535	Broca 3118 Diamantada	UNIDADE	31	Fava	6,92	214,52
537	Broca 3118F Diamantada	UNIDADE	31	Fava	6,92	214,52
538	Broca 3139 Diamantada	UNIDADE	31	Fava	8,60	266,60
543	Broca CA 2 Diamantada	UNIDADE	12	Fava	19,00	228,00
546	Broca Cirúrgica FG701CIR	UNIDADE	31	LABORDENTAL	23,41	725,71
547	Broca Cirúrgica FGZEKRYA23	UNIDADE	31	QUALITY	56,00	1.736,00
548	Broca Cirúrgica FGZEKRYA28	UNIDADE	31	QUALITY	31,25	968,75
549	Broca Diamantada FG3131F	UNIDADE	18	Fava	28,99	521,82
550	Broca FG2133F Diamantada	UNIDADE	25	Fava	31,99	799,75
551	Broca FG3139F Diamantada	UNIDADE	18	Fava	39,99	719,82



553	Cotosol (Obturador Provisório)	UNIDADE	12	VIGODENT	135,50	1.626,00
554	Cunha Anatômica de Madeira C/100	PACOTE	16	PREVEN	16,01	256,16
557	Evidenciador de Placa	UNIDADE	6	BIODINAMICA	40,00	240,00
559	Fio de Sutura de Seda 4-0	CAIXA	12	ORALTECH	70,00	840,00
560	Fio Dental 500MT	UNIDADE	18	SOUZA & LEONARDI	23,20	417,60
562	Forrador Dentário	UNIDADE	18	DENTSPLY	66,70	1.200,60
563	Germe-Rio (Germecín)	LITRO	18	RIOQUIMICA S.A.	21,88	393,84
564	Hidróxido de Cálcio P.A	PACOTE	16	MAQUIRA	12,80	204,80
566	Ionômero de Vidro Forrador	UNIDADE	12	3M DO BRASIL	70,00	840,00
569	Lixa de Aço	UNIDADE	31	INJECTA	5,00	155,00
570	Lubrificante p/ Caneta de Alta e Baixa Rotação	UNIDADE	16	KAVO	65,00	1.040,00
571	Matriz de Aço 5x0,05mm	UNIDADE	16	INJECTA	3,00	48,00
573	Otosporin	UNIDADE	16	FARMOQUÍMICA	65,00	1.040,00
574	Óxido de Zinco	UNIDADE	16	AAF DO BRASIL	11,80	188,80
575	Papel Carbono p/ Articulação C/12	PACOTE	16	PREVEN	60,00	960,00
577	Pincel Microbush C/100	PACOTE	16	KG BURS	20,40	326,40
578	Resina EA1	UNIDADE	16	DENTSCARE	101,00	1.616,00
579	Resina EA2	UNIDADE	16	DENTSCARE	101,00	1.616,00
582	Resina EA4	UNIDADE	16	DENTSCARE	101,00	1.616,00
584	Seringa Carpulê	UNIDADE	25	GOLGRANV	79,82	1.995,50
587	Sugador Descartável Simples	UNIDADE	750	BIODONT	0,41	307,50
588	Tiras de Poliéster C/50	PACOTE	16	Fava	2,32	37,12
590	PROPOFOL 10MG/ML	AMPOLA	285	FRESENIUS KABI	17,00	4.845,00
603	CARBAMAZEPINA XAROPE 20MG/ML	FRASCO	312	HIPOLABOR	12,98	4.049,76
607	PROPÉ DESCARTÁVEL	UNIDADE	2812	ANAPOLIS	29,10	81.829,20
609	COMPRESSA DE GAZE 7,5CM X 7,5CM	PACOTE	1375	HÉRIKA	27,00	37.125,00
613	BISTURI DESCARTÁVEL Nº 24	UNIDADE	1875	FEATHER	0,39	731,25
616	Caneta de Baixa Rotação	UNIDADE	1	NEOLAB	1.459,00	1.459,00
618	Resina DA3,5	UNIDADE	16	BIODINAMICA	83,35	1.333,60
620	Resina DA2,5	UNIDADE	16	BIODINAMICA	83,35	1.333,60
621	LUVA DE PROCEDIMENTO G CAIXA C/100	CAIXA	312	MEDIX	26,61	8.302,32
623	LUVA DE PROCEDIMENTO P CAIXA C/100	CAIXA	375	MEDIX	26,61	9.978,75
624	ÁLCOOL 70% 1000ML	UNIDADE	1875	SOL	11,00	20.625,00
626	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, FRASCO DE 250ML	FRASCO	1250	EUROFARMA	6,50	8.125,00
629	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% FRACOS DE 500ML	FRASCO	937	FARMACE	9,75	9.135,75
VALOR TOTAL						501.660,54

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta das dotações orçamentárias já consignadas no orçamento vigente, classificadas conforme o contrato original, podendo ser suplementadas, se necessário.

02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.01	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
10.122.0010.2056.0000	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Travessa Saraiva, nº 198 – Centro – CEP: 65.500-000 – Chapadinho/MA
CNPJ. nº 11.844.664/0001-53

DAVID GOMES
DE
ABREU:7822472
1353

Assinado de forma
digital por DAVID
GOMES DE
ABREU:78224721353
Dados: 2025.07.31
15:06:41 -03'00'



02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0010.2065.0000	MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2155.0000	MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0010.2156.0000	MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.0010.2157.0000	MANUTENÇÃO E FUNC. DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.30.00	Material De Consumo

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº 023/2025, que não colidirem com o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento nos artigos 124, inciso I e §1º, e 125 da Lei Federal nº 14.133/2021.

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais, juntamente com as testemunhas abaixo.

Chapadinho/MA, 31 de Julho de 2025.

ALEX MONTEIRO CASTELO BRANCO
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento
Alex Monteiro Castelo Branco
Secretário Municipal de Saúde
Pelo CONTRATANTE

DAVID GOMES DE
ABREU:78224721353

Assinado de forma digital por
DAVID GOMES DE
ABREU:78224721353
Dados: 2025.07.31 15:06:29 -03'00'

David Gomes de Abreu
Representante Legal
Pela CONTRATADA